
 

 

 

Struttura per la Progettazione 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/42367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

 

Roma, data e protocollo come da 

segnatura 

 

 

DETERMINA  

 

Procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 157, del D. Lgs. 50/2016 - per 

l’affidamento dei servizi di Progettazione definitiva ed esecutiva da redigere e 

restituire in modalità BIM, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed 

incarico opzionale di direzione lavori, CSE, contabilità dei lavori e accatastamento, 

finalizzati all’intervento di adeguamento sismico della Questura e Polizia Stradale - Via 

Vado del Tufo, Frosinone - Codice Bene: FRB1053 – Provvedimento di esclusione  

 

CUP: E45G21000000001      CIG: 9560742DE0 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Struttura per la Progettazione dall’art. 7, comma 3, del 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 

Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con 

condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito 

internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” il 17 dicembre 2021, e 

comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché della 

determinazione n. 97 del 17 dicembre 2021, prot. n. 2021/22400/DIR  

 

PREMESSO CHE 

 

- in data 20/03/2023, si è riunita in seduta riservata la Commissione giudicatrice della 

procedura in epigrafe, nominata con Determina prot. n. 10 del 17/02/2023; 

- in tale seduta, la Commissione ha ultimato l’esame dell’Offerta Tecnica degli operatori 
economici che hanno presentato offerta, attribuendo i relativi punteggi tecnici complessivi; 

- all’esito dell’attribuzione dei punteggi tecnici, è emerso che il concorrente “RTP SIB 
CAPOGRUPPO - RTI costituendo” non ha raggiunto la soglia di sbarramento fissata in 45 
punti prevista, ai sensi dell’art. 95, comma 8 del D.lgs 50/2016, dall’art. 18 del Disciplinare 
di Gara, a mente del quale: “A presidio della qualità della prestazione, è prevista una soglia 
di sbarramento, che sarà applicata con riferimento all’offerta tecnica cumulativamente in 
merito al criterio A (Professionalità e Adeguatezza dell’offerta), B (Caratteristiche qualitative 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000036.23-03-2023.R



Verbale   

2 

 

e metodologiche dell’offerta) e C (Competenza ed esperienza in materia di applicazione e 
gestione dei CAM). La soglia pari alla somma dei punteggi è fissata in 45. Non superando 
la soglia, il concorrente non potrà accedere alla fase di valutazione dell’offerta economica”. 

- pertanto, atteso il mancato raggiungimento da parte del concorrente “RTP SIB 
CAPOGRUPPO - RTI costituendo” della soglia di sbarramento di 45 punti, prevista dalla lex 
specialis, avendo ottenuto un punteggio tecnico complessivo di 24,99 punti, la Commissione 
ha proposto l’esclusione del predetto concorrente dalla procedura di cui all’oggetto; 

 
CONSIDERATO CHE 

 

- con nota prot. n. 47 del 23/03/2023, il RUP ha trasmesso al Direttore la proposta di 

esclusione del concorrente “RTP SIB CAPOGRUPPO - RTI costituendo” formulata dalla 

Commissione giudicatrice come indicato in premessa; 

 
Tutto quanto sopra premesso e considerato,  

 

DETERMINA 

 

per le ragioni sopraesposte, l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente 

“RTP SIB CAPOGRUPPO - RTI costituendo”.  

Del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, sarà data 

comunicazione al concorrente via pec. 

 

 

firmato digitalmente 

Il Direttore della SpP  

Filippo Salucci 
SALUCCI FILIPPO

2023.03.23 17:26:55

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


